2

УИД -16MS0007-01-2022-000506-17

Дело № 5-2-79/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2022 года

        г. Казань, ул.Коротченко, д.2

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ирина Гурьевна Иванова, рассмотрев в помещении суда в зале судебных заседаний №1 дома №2 по улице Коротченко г. Казани, дело об административном правонарушении по ч.2 ст.15.15.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» (далее – КоАП РФ)

в отношении Сибиевой А. И.,

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколам об административном правонарушении от 21.01.2022, составленным аудитором Контрольно-счетной палаты г.Казани, Сибиевой А.И. вменяется административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.15.6 (введена Федеральным законом от 23.07.2013 N 252-ФЗ) - нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности,

-влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.

Суд установил, что Сибиева А.И., являясь главным бухгалтером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 17.02.2021 по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, допустила нарушение требований к бюджетному учету, повлекшее формирование и представление бюджетной отчетности, включающая в себя Баланс за 2020 год и справку к Балансу о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на 01.01.2021 (ф.0503130 ОКУД), содержащая незначительное  искажение показателя бюджетной отчетности (искажение показателей бюджетной отчетности, выраженное в денежной измерении, которое повлекло к искажению информации об активах на 0,2% (не более чем на один процент и на сумму, превышающую 100 тыс. рублей, но не превышающую один миллион рублей)), вследствие отражения на счете 101 «Основные средства» (код строки 010 Баланса за 2020 год) материальных запасов в сумме 472,9 тыс. рублей, подлежащих отражению на счете 105 «Материальные запасы», тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.15.6 - нарушение требований к бюджетному учету, повлекшее представление бюджетной отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной отчетности.

Протокол Сибиева А.И подписала без замечаний.

Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. Сибиева А.И. о времени и месте судебного заседания извещена по указанному в материалах дела адресу. На судебном заседании Сибиева А.И. вину признала, с протоколом согласилась, суду пояснила, что все нарушения были устранены, ответственные лица понесли дисциплинарное взыскание.

Исходя из положений ст.2.4. КоАП РФ, должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Вина Сибиевой А.И. подтверждается материалами дела: протоколами об административном правонарушении от 21.01.2021, актом (извлечение), балансом главного распорядителя… на 01.01.2021, оборотно-сальдовой ведомостью за 2020, приказом о приеме работника на работу от 01.01.2020 №4-л, должностной инструкцией начальника отдела бухгалтерского учета, извещением о дате и месте составления протокола.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является полное признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено. С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее имущественного положения, исходя из чего суд считает возможным назначить Сибиевой А.Р. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10. КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сибиеву А. И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

Мировой судья: подпись

      Копия верна:

Мировой судья:

И.Г. Иванова